Van: Opvang <Opvang@huizen.nl>
Verzonden: dinsdag 11 maart 2025 20:28
Aan: Geanonimiseerd

CC: griffie griffie@huizen.nl

Onderwerp: Grote zorgen verdeelbesluit opvangplekken Oude Haven
Geachte heer Geanonimiseerd, Geachte mevrouw Geanonimiseerd,

Hartelijk dank voor uw brief waarin u hamens de omwonenden van de Oude Haven uw
zorgen uit over de opvang van viluchtelingen en de mogelijke pilot voor meerjarige opvang.
Wij waarderen uw betrokkenheid en begrijpen dat dit onderwerp belangrijke vragen en
zorgen oproept bij direct omwonenden. In vervolg op uw telefoongesprek met mevrouw
Geanonimiseerd, Projectleider Opvangschepen ontvangt u hierbij de antwoorden op uw
vragen.

Evaluatie en besluitvorming

Zoals aangegeven in het collegebesluit van 4 juni 2024, is de huidige opvangperiode van 1
oktober 2024 tot 1 april 2025. Wij hechten groot belang aan een zorgvuldige evaluatie van
deze periode, waarbij we zowel kijken naar de ervaringen van omwonenden als naar de
impact op de omgeving en het verloop van de opvang zelf.

Wij hebben uw zorgen over de opzet en representativiteit van de vorige evaluatie gehoord en
nemen deze serieus. De evaluatie van de huidige opvangperiode zal door een onafhankelijk
onderzoeksbureau worden uitgevoerd, om elke schijn van partijdigheid en privacy te
waarborgen. Dit bureau zal onderzoek doen naar de ervaringen van omwonenden,
betrokkenen en andere Huizers om een representatief beeld te krijgen.

Onderzoek naar alternatieve locaties

Er zijn op dit moment nog geen andere locaties overwogen buiten de Oude Haven
(Werkhaven), en er zijn ook geen toezeggingen gedaan in die richting. Tot nu toe is bewust
gekozen voor tijdelijke opvang op het water, om te voorkomen dat er locaties worden
gebruikt die mogelijk in de toekomst bestemd zijn voor reguliere woningbouw in Huizen.

Er lijkt verwarring te zijn ontstaan over het grootschalige locatieonderzoek dat zich richtte op
alternatieve opvang voor Oekraiense viuchtelingen uit hotel Newport, die vanwege de
aanvankelijk geplande projectontwikkeling geherhuisvest moesten worden. De locaties die in
dat onderzoek zijn meegenomen, waren specifiek bedoeld voor deze doelgroep en in relatie
tot de opvangsituatie bij hotel Newport. Hoewel deze informatie waardevol kan zijn, betreft
het een ander vraagstuk dan de huidige opvang van asielzoekers.

Verkenning voor een Pilot meerjarige opvang

Er is geen besluit genomen om de boten na 1 april te laten liggen. De afspraak met de
gemeenteraad en de buurt is dat de boten er voor er nu voor een afgebakende periode van
zes maanden in de winterperiode liggen en dat ze na een positieve evaluatie in de volgende
winterperiode weer kunnen terugkeren voor de derde en laatste opvangperiode binnen de
huidige afspraken hierover. Deze zomer zal er dus zeker geen pilot starten.
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Eerder is op verzoek van de gemeenteraad gewacht met verdere voorbereidingen voor de
invulling van de Spreidingswet tot er een nieuw kabinet zou zijn. Dit kabinet is er nu en heeft
aangegeven de Spreidingswet op dit moment te handhaven. De wethouder heeft daarom de
wettelijke taak om uitvoering te geven aan de taakstelling en kan niet vooruitlopen op
eventuele wijzigingen in de wetgeving.

Om die reden heeft de wethouder aangegeven geheel vrijblijvend met het COA te willen
verkennen of een pilot voor meerjarige opvang op water mogelijk zou zijn. Dit is een
oriénterend traject, bedoeld om inzicht te krijgen in de voorwaarden en haalbaarheid. Mocht
dit een kansrijke optie blijken te zijn, dan zal het college eerst de gemeenteraad consulteren
via een zienswijzeprocedure, zoals gebruikelijk. Vanzelfsprekend wordt daarbij de input van
omwonenden nadrukkelijk meegenomen. Een pilot zou kansrijk kunnen zijn als deze voor
een behapbare termijn is en als er draagvlak is in de buurt. Er is niet gezegd dat deze alleen
in de werkhaven zou kunnen plaatsvinden. Zodra er meer duidelijkheid is, zal de wethouder
hierover terugkoppelen aan de gemeenteraad en de betrokkenen.

Spreidingswet en interbestuurlijk toezicht

Op dit moment zijn er bij de gemeente geen signalen bekend dat er nieuwe wetgeving komt
die de Spreidingswet wijzigt of vervangt. Volgens de huidige wetgeving hebben alle
gemeenten een taakstelling voor de opvang van asielzoekers. Wanneer gemeenten niet
voldoen aan deze verplichting, kan interbestuurlijk toezicht worden ingesteld. In het uiterste
geval kan de Rijksoverheid de regie overnemen en opvanglocaties aanwijzen, waarbij de
kosten bij de gemeente komen te liggen. Daarnaast is er niet alleen een wettelijke plicht,
maar ook een maatschappelijke verantwoordelijkheid.

Door in gesprek te blijven met het COA, kan de gemeente regie houden over de invulling van
de opvangtaak. Dit voorkomt dat er op een later moment onder grotere druk en met minder
keuzevrijheid moet worden gehandeld.

Bijdrage aan de taakstelling van de Spreidingswet

Op basis van de Spreidingswet heeft Huizen een taakstelling om 200 asielzoekers op te
vangen.

De gemeente Huizen heeft in de afgelopen periode een voortrekkersrol gespeeld in de regio,
maar dit betekent niet dat onze bijdrage daarmee als voltooid wordt beschouwd. Andere
gemeenten in de regio nemen inmiddels ook hun verantwoordelijkheid. Zo is Gooise Meren
gestart met opvang en volgt daar een tweede locatie. Hilversum heeft al een locatie en zoekt
verder. Blaricum draagt, in verhouding tot het aantal inwoners, relatief veel bij. Laren heeft in
regionaal overleg toegezegd op zoek te zijn naar een locatie. Wijdemeren heeft, mede
vanwege een fusietraject, iets langer gewacht, maar is nu ook actief op zoek. Wij blijven in
gesprek met de Provinciale Regietafel over de verdeling van opvangopgaven tussen
gemeenten en zetten ons in voor een evenwichtige spreiding binnen de regio.

Veiligheid en meldingen

De gemeente neemt meldingen over overlast en incidenten zeer serieus. Wethouder Van
Werven heeft in de commissie Sociaal Domein toegelicht dat zij transparant is over
incidenten waarover zij wordt geinformeerd. De gemeente werkt hierin samen met de
wijkagent, de wijkboa, het COA-locatiemanagement, de afdeling Openbare Orde en
Veiligheid (OOV) en de Klankbordgroep.



Omwonenden die overlast ervaren of andere meldingen willen maken, kunnen het COA-
opvangschip 24/7 telefonisch bereiken via 06-27558199. Daarnaast kunnen meldingen
worden doorgegeven via de gemeentelijke website (www.huizen.nl/mor) of bij de politie en
wijkboa (www.huizen.nl/boa).

Tot slot

Wij nemen de door u geuite zorgen en aandachtspunten serieus en blijven in gesprek met
zowel de gemeenteraad als de betrokken bewoners om te komen tot een zorgvuldige en
evenwichtige afweging. Mocht u verdere vragen hebben of in gesprek willen gaan over dit
onderwerp, dan staan wij hier uiteraard voor open.

Op de website van de gemeente vindt u informatie en de antwoorden op veelgestelde vragen
over de opvang van viuchtelingen op de landingspagina
www.huizen.nl/vluchtelingenopvangschepen

Met vriendelijke groet,

Geanonimiseerd
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Van: geanonimiseerd
Verzonden: zaterdag 1 maart 2025 17:49:33 (
Aan: griffie <griffie@huizen.nl>; gemeenteraad <gemeenteraad@huizen.nl>

Onderwerp: Asielboot Oude Haven
Geachte leden van de commissie Sociaal Domein,

Helaas voel ik mij genoodzaakt opnieuw te mailen. Onze zorgen worden niet serieus
genomen. Op 28 januari hebben wij onze zorgen geuit, en in plaats van onze zorgen serieus
te nemen en actie te ondernemen, zegt de wethouder dezelfde avond alsnog in gesprek te
gaan met het COA. Dit snappen wij niet. Wij hebben toch net onze zorgen geuit en waren
duidelijk: de boot willen wij niet in de zomer. Ga op zoek naar een andere locatie, onze wijk
heeft genoeg bijgedragen aan de opvang en is overbelast.

Wij willen een petitie aanbieden die door 124 buurtbewoners is ondertekend. Voor uw beeld:
wij hebben 150 huishoudens benaderd. De gemeente heeft bij de evaluatie heel Huizen
benaderd, en 57 mensen hebben de enquéte ingevuld. Dit zegt wel iets over het draagviak
binnen onze wijk, nietwaar? Deze is er namelijk niet meer en de boodschap is erg duidelijk
aan de wethouder: opvang prima, maar niet meer in onze woonwijk in de zomer, onder geen
enkele voorwaarde. Dus gesprekken met het COA lijken ons overbodig; ga eerst eens in
gesprek met de buurt om onze verhalen serieus aan te horen en gebruik de resterende tijd
om een andere locatie te zoeken.

Wij zijn namelijk zelf de buurt in gegaan en zijn onwijs geschrokken van alle klachten. Vorige
keer stonden we hier met een "klein" lijstje aan klachten/meldingen, ik zal ze even kort
herhalen:

e 25 personen zijn naar andere locaties gebracht omdat zij onrust veroorzaakten op en
rond de boot;

e Vrouwen die gingen sporten, werden nageroepen, wat voor een onveilig gevoel
zorgde;

e Meerdere malen overlast bij de Lidl;

e Openbaar drankgebruik;

e Toename in woning- en auto-inbraken (ik heb dit zelf vergeleken met de rest van
Huizen — onze wijk staat momenteel bovenaan qua aantal pogingen en
daadwerkelijke inbraken afgelopen winter).

Hier komt nu nog bij:

o Een verwarde asielzoeker die meerdere malen dronken in de bosjes ligt en door de
wijk zwerft, de politie is hier zelfs bij gehaald in januari. De politie zelf geeft aan
handen vol te hebben door overlast van de boot en dit is erger geworden nu er ook
veilige Landers op de boot verblijven

e 7 winkelverboden bij de Lidl en we hebben te horen gekregen dat zelfs sprake was
van bedreiging van een personeelslid;

e Jonge meiden van circa 12 jaar die nagefloten en nageroepen worden, wat voor
angst heeft gezorgd,;
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e Asielzoekers die ongevraagd het terrein van een bewoner opkomen op zoek naar
blikjes voor statiegeld midden in de nacht op de Industrieweg, tot vier keer toe, en na
wegsturen ontstaat er ruzie;

e Geluidsoverlast;

o Midden op straat lopen (bij Ambachtsweg) en schreeuwen als je er iets van
zegt;
o Melding van auto tanken bij Esso waarbij asielzoekers in auto's kijken als je
staat af te rekenen.
Bij de verwarde asielzoeker en de ongewenste bezoekjes op de Industrieweg is de politie
erbij gekomen. Ik vraag me oprecht af, hoe kan het dat de wethouder op 28 januari zegt hier
niet van op de hoogte te zijn, dat er geen meldingen zijn binnengekomen? Wordt er niet
gecommuniceerd? Dat er niet naar een e-mailadres wordt gemaild mag geen excuus meer
Zijn, je mag van een gemeente verwachten dat wanneer zulke incidenten plaatsvinden er
gecommuniceerd wordt met elkaar.

Wij zijn ervan geschrokken en hebben een hoop bezorgde buurtbewoners gesproken. Wij
nemen de zorgen van de buurt wel serieus en voelde ons genoodzaakt een petitie op te
zetten. 150 huishoudens zijn benaderd op de Scheepswerf en IJsselmeerkade. Daarvan
hebben 124 mensen getekend en geven dus aan tegen de opvang in de zomer te zijn! De
boodschap van de buurt is duidelijk, de maat is vol. 124 buurtbewoners zeggen nee tegen
opvang in de zomer, onder welke voorwaarde dan ook.

Graag zou ik gebruik maken van mijn spreekrecht en mijn verhaal toelichten tijdens de
commissie sociaal domein op 4 maart.

Met vriendelijke groet,

Geanonimiseerd
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